
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 45 del 06/12/2021

Oggetto: Nomina del rappresentante del Comune di Crotone nel Comitato di gestione dell’Autorità di

Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio – Presa atto dimissioni e riapertura termini

dell’Avviso.

IL SINDACO

Visto l'art. 50, c. 8, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in tema di nomina,

designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni sulla base degli

indirizzi espressi dal Consiglio Comunale;

Visto l’art. 37 co. 2 lett. h) dello Statuto del Comune di Crotone;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 05/11/2020 , con la quale sono stati approvati gli

indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e

Istituzioni;

Preso atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili n. 257 del

18.06.2021 è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e

Ionio, per cui occorre al fine dell’insediamento degli Organi che costituiscono la governance dell’AdSP ,

procedere ai sensi dell’art. 9, comma 1-bis della L. 84/94 e s.m.i., alla nomina di un rappresentante del

Comune di Crotone nel Comitato di Gestione dell’AdSP ;

Visto l’art. art. 9, comma 1-bis della legge n. 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i. che dispone “ I componenti di

cui al comma 1 durano in carica per un quadriennio, rinnovabile una sola volta, dalla data di insediamento del

Comitato di gestione, ferma restando la decadenza degli stessi in caso di nomina di nuovo Presidente. Le loro

designazioni devono pervenire al Presidente entro trenta giorni dalla richiesta avanzata dallo stesso, sessanta giorni

prima della scadenza del mandato dei componenti e, qualora le designazioni non pervengano entro il suddetto

termine, il Comitato di gestione è comunque regolarmente costituito con la metà più uno dei componenti. E' sempre

consentita la designazione successiva fino a quando il Comitato di gestione non è regolarmente costituito e fino al

completamento di tutte le designazioni. Ai componenti designati si applicano i requisiti di cui all'articolo 8, comma

1, previsti per il presidente dell'Autorità di sistema portuale e le disposizioni di cui al decreto legislativo 8 aprile

2013, n. 39. Non possono essere designati e nominati quali componenti del Comitato di cui al comma 1, lettere b), c) e

d) coloro che rivestono incarichi di componente di organo di indirizzo politico, anche di livello regionale e locale, o che

sono titolari di incarichi amministrativi di vertice o di amministratore di enti pubblici e di enti privati in

controllo pubblico. I componenti nominati che rivestono i predetti incarichi decadono di diritto alla data di entrata in

vigore della presente disposizione. Il regime di inconferibilità opera anche per il periodo successivo alla cessazione

dell'incarico.”



Preso atto che con nota prot. 10539/2021, registrata al protocollo generale dell’ente con il n. 39748/2021, il

Presidente dell’AdSP ha invitato il Sindaco a designare il rappresentante del Comune di Crotone;

Dato atto che con Decreto sindacale n. 31 del 12/08/2021 è stata indetta la procedura ad evidenza

pubblica per nomina del rappresentante del Comune di Crotone, approvando contestualmente lo schema di

avviso pubblico;

Dato atto altresì che l’Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente

(www.comune.crotone.it) e sull’albo pretorio informatico dal 12/08/2021 al 23/08/2021, e che, a conclusione

dell’istruttoria, si è proceduto alla nomina del dott. Marco Tricoli con decreto sindacale n. 34 del 20/09/2021;

Considerato che il dott. Marco Tricoli con nota prot. n. 78154/2021 ha rassegnato le proprie dimissioni

dall’incarico, per cui si rende necessario individuare un nuovo rappresentante;

Ritenuto opportuno procedere mediante riapertura del termine dell’avviso per la presentazione delle

manifestazioni di interesse alla nomina a rappresentante del Comune di Crotone nel Comitato di gestione dell’Autorità di

Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio, approvato con decreto sindacale n. 31 del 12/08/2021;

Visti

• l'art. 5—AVVISO PER LE CANDIDATURE dei Criteri generali per la nomina e la designazione da parte del

Sindaco di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni" della citata deliberazione C.C. n. 75

de1 05/11/2020, che fissa in giorni 20 dalla data dell'Avviso, i termini per la presentazione delle

candidature;

• che l'art. 13 —ABBREVIAZIONE DEI TERMINI dei “Criteri generali per la nomina e la designazione da

parte del Sindaco di rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni i" della citata deliberazione

C.C. n. 75 de1 05/11/2020, che riduce a giorni 10 dalla data dell'Avviso, i termini per la presentazione

delle candidature, a fronte di particolari casi di urgenza ed indifferibilità;

Ritenuto necessario avvalersi dell’abbreviazione dei termini di cui all’art. 13 del regolamento citato,

ravvisando l’urgenza di procedere celermente alla nomina per assicurare la rappresentanza del Comune di

Crotone in seno al Comitato di Gestione del AdSP;

DECRETA

1. di prendere atto delle dimissioni volontarie del dott. Marco Tricoli dal ruolo di Rappresentante del
Comune di Crotone nel Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

Meridionale e Ionio;

2. Di riaprire i termini della procedura ad evidenza pubblica per la nomina Rappresentante del Comune di
Crotone nel Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio,

indetta con decreto sindacale n. 31 del 12/08/2021;

3. di disporre, ai sensi dell’art. 13 co. 1 della deliberazione del Consiglio n. 75 del 05/11/2020, la

pubblicazione dell’avviso per giorni 10 mediante pubblicazione all’albo pretorio online e sul sito

istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




